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AVFALLSENHETEN 
  

 

Det finns inga sopor 
Syfte: Genomföra studie (examensarbete) i samarbete med Linköpings universitet 
inom området nudging med syfte att ta fram avfallsminskande åtgärder. 
  
Vi lever gott i Sverige idag, för gott med tanke på de begränsade resurser planeten 
kan tillhandahålla. I Sverige konsumerar vi som om det fanns nästan 4 jordklot 
istället för bara ett. Under 1987 definierade Brundtlandkommissionen hållbar 
utveckling enligt följande: En hållbar utveckling kan definieras som en utveckling som 
tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 
tillfredsställa sina behov. I regeringsförklaringen 1997 förklarades Sveriges mål med 
miljöarbetet enligt följande; Arbetet för att ställa om Sverige till ekologisk hållbarhet 
fortsätter. Målet är att till nästa generation kunna lämna över ett samhälle där de stora 
miljöproblemen är lösta utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser. 
Vilket i en senare proposition blev generationsmålet. 
  
För att nå generationsmålet behövs förändring på flera olika plan. Ett steg är att 
spara mer på globala resurser genom att utnyttja hela livslängden, återanvända mer 
samt använda produkter tillverkade av återvunnet material.  
  
Årets julklapp 2018 var det återvunna plagget, försäljningen av begagnade varor 
har genom åren ökat. Sajter som Blocket och Tradera har förenklat för 
privatpersoner att sälja sina prylar. Trots detta ökar avfallsmängderna varje år. Den 
genomsnittlige svensken gav år 2017 upphov till 473 kg sopor, den totala mängden 
insamlat avfall i Sverige var samma år 4 783 000 ton (källa: Branschorganisationen 
Avfall Sverige). I Motala och Vadstena kommuner genereras ännu större mängder, 
år 2016 var det 565 kg per person. Detta är en ökning med nästan 300 kg sedan 
1980 då avfallsmängden per person var 275 kg.  
  
Våren 2018 antog kommunfullmäktige i Motala och Vadstena kommuner en ny 
avfallsplan. Varje kommun ska ha en avfallsplan. Denna ska innehålla uppgifter 
om avfall inom kommunen och om åtgärder för att minska avfallets mängd och 
farlighet. Avfallsplanen för Motala och Vadstena kommuner är indelad i tre 
huvudområden där mål 1 inom området Minskad mängd och farlighet är att Förebygga 
uppkomst. Ett sätt att uppmuntra och påverka människor att göra mer miljövänliga 
val är genom nudging.  
Hur kan nudging användas för att få människor att arbeta för att minska 
sina avfallsmängder? 


